INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIREÇÃO GERAL - CAMPUS JOÃO PESSOA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

UNIDADE ACADÊMICA DE FORMAÇÃO GERAL E LICENCIATURAS

COORDENAÇÃO DA ÁREA DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

EDITAL Nº 30/2018

CHAMADA PÚBLICA DE INSCRIÇÃO PARA MINICURSO

EM HISTÓRIA DA BOTÂNICA

O Diretor de Desenvolvimento do Ensino do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia da Paraíba (IFPB), Campus João Pessoa, nomeado pela Portaria nº 1.658-

Reitoria, de 21 de agosto de 2014, publicado no DOU nº 161 p. 29 do dia 22 de agosto

de 2014, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Portaria nº 2190/2013-

Reitoria, de 03 de outubro de 2013 e a Portaria nº 1678/2014-Reitoria, de 22 de agosto

de 2014, torna público que, no período de 27 a 30 de agosto de 2018, estarão abertas

as inscrições para o minicurso em História da Botânica, do IFPB – Campus João

Pessoa, de acordo com as disposições deste Edital.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. O objetivo desta Chamada Pública é oportunizar gratuitamente aos estudantes dos

cursos técnico integrados, em especial aos do Curso Técnico em Controle

Ambiental, e aos estudantes do Curso Superior de Tecnologia em Gestão
Ambiental, regularmente matriculados no Campus João Pessoa e que estejam
interessados em realizar um curso básico de História da Botânica.

2. DO CURSO

2.1. O minicurso de História da Botânica será ofertado pela Coordenação de Ciências

da Natureza do Campus João Pessoa;

2.2. Ao final do curso, o estudante cursista receberá o certificado de que participou do

minicurso de História da Botânica;

2.3. O curso terá duração de 5 horas e será realizado de forma presencial, onde o

estudante para receber sua respectiva certificação deverá participar ativamente das

práticas, com pontualidade e permanência no curso;

2.4. Será vetado a emissão de certificado aos estudantes que não obtiverem, no

mínimo, 75% de presença na ocasião do minicurso.

3. DAS VAGAS, INSCRIÇÕES E SELEÇÃO

3.1 As vagas do minicurso em História da Botânica, serão destinadas aos discentes

dos cursos técnicos integrados, em especial aos do curso Técnico em Controle

Ambiental, e aos alunos do curso de Tecnologia em Gestão Ambiental.

3.2. As inscrições serão gratuitas e deverão ser efetivadas, apenas, na Unidade
Acadêmica IV (sala 19) do Campus João Pessoa, nos horários das 08h00 às 12h00 e

14h00 às 17h00, no período de 27 agosto a 30 de agosto de 2018;

3.3 No ato da inscrição, o interessado, deve entregar, pessoalmente ou pelo

responsável familiar, o formulário de inscrição devidamente preenchido (Anexo I),

juntamente com uma declaração de que está regularmente matriculado no IFPB –

Campus João Pessoa;

3.4 Uma comissão da Área de Ciências da Natureza, analisará as solicitações e, em

datas previstas no cronograma abaixo (Quadro 1), irá publicar a listagem dos estudantes

aptos a realizarem o curso no site institucional.

Quadro 1: Cronograma do minicurso de História da Botânica.

Eventos Data

Inicio das inscrições 27/08/18

Término das inscrições 30/08/18

Publicação do resultado parcial 31/08/18

Prazo de recurso 03/09/18

Resultado final 07/09/18

Início das atividades – TURMA I 12/09/18

Início das atividades – TURMA II 13/09/18

3.5. O critério de seleção vai se basear na ordem de inscrição dos interessados, onde

esse edital irá contemplar apenas os 40 (quarenta) primeiros inscritos, distribuídos

20 na turma I e 20 na turma II (Quadro 2), podendo incluir um cadastro de reserva,

caso haja desistências.

Quadro 2: Distribuição das vagas para o minicurso de História da Botânica.

Turma Turno Dia Horário Vagas

I Manhã Quarta-Feira 07h00 às 12h00 20

II Manhã Quinta-Feira  07h00 às 12h00 20

3.6. O estudante deverá ter disponibilidade de horário para realização do minicurso,

evitando dar choque também com horário de outras atividades escolares obrigatórias.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 A Coordenação da Área de Ciências da Natureza – IFPB Campus João Pessoa

poderá cancelar o minicurso caso haja problemas nas instalações e/ou recursos
humanos, sem consulta prévia aos cursistas;

5.2. Não serão aceitos estudantes na modalidade ouvinte ou sem matrícula institucional;

5.4. Exceções e casos omissos serão resolvidos pela Coordenação da Área de Ciências

da Natureza – IFPB Campus João Pessoa, juntamente com a Direção de Ensino

institucional.

5.5 Os interessados poderão entrar em contato com a Coordenação da Área de

Ciências da Natureza – IFPB Campus João Pessoa no seguinte endereço: Av. Primeiro

de Maio, 720 – Jaguaribe – João Pessoa-PB – CEP 58.015-430. Fone: (83) 3612-1142.

   João Pessoa, 18 de Agosto de 2018.

WASHINGTON CÉSAR DE ALMEIDA COSTA
Diretor de Desenvolvimento do Ensino

IFPB – Campus João Pessoa

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

DIREÇÃO GERAL-CAMPUS JOÃO PESSOA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

UNIDADE ACADÊMICA IV

COORDENAÇÃO DA ÁREA DE CIÊNCIAS DA NATUREZA

CHAMADA PÚBLICA

EDITAL 30/2018-DDE/IFPB

ANEXO I – FORMULÁRIO DE

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE

PARA INSCRIÇÃO NO MINICURSO DE

HISTÓRIA DA BOTÂNICA

1 – DADOS DO(A) CANDIDATO(A)

NOME:

CPF:

RG:

ENDEREÇO  RESIDENCIAL:

TELEFONE FIXO:

CELULAR:

E-MAIL:

CURSO: __________________________ PERÍODO: ___________________________

INSTITUIÇÃO:

INFORMAR O MOTIVO PELO QUAL SE INTERESSOU PELA CHAMADA PÚBLICA:

TURMA I: (     ) OU TURMA II: (     )

João Pessoa, /  /

                                                                                          Assinatura do(a) Candidato(a)

		2018-08-18T18:16:20-0300
	WASHINGTON CESAR DE ALMEIDA COSTA:33829772491